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ABSTRAKT

FIŠER, V. Herní pohybové aktivity - potenciálně integrační činitel mentálně

retardovaných. Praha 2008. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta

tělesné výchovy a sportu. Vedoucí práce PhDr. Jan Křiček, CSc.

!'l.\ ' • '· '-v

Cíle práce: Umožnit osobám s mentálním postižením dosažení nejvyšší míry

seberealizace, uspokojování základních lidských potřeb (biologických, sociálních i

růstových) a smysluplné začlenění do společnosti
' • . i,:i ... 'i'(

Metoda: Pedagogický experiment- aplikace sportovních pohybových her na

vybraný soubor mentálně postižených chlapců v rámci kroužku sportovních her

společně s žáky běžné školy.

Výsledky: Závěry práce potvrzují předpokládaný přínos herních a pohybových

aktivit jako účinného nástroje pro integraci mentálně postižených při respektování

individuality osobnosti a dodržování obecných principů tohoto procesu.

Klíčová slova: mentální postižení (mentální retardace), integrace, sportovní hry,

pohybové hry
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ABSTRACT

Title: Play kinetic activities - virtually integrative factor mentally affected.

Goal of thesis: To enable to persons with mental infliction of achievement

maximum self-realization, satiation of the basic human needs

(biological, social and vegetative) and purposeful incorporation to

the society.

Method:

Outcomes:

Keywords:

The pedagogic experiment - the application of sport kinetic games

with choice set of mentally affected boys in terms club of sport

games together with pupils common school.

My conclusions of this work confirm supposed contribution of play

and games activities like the effective tool for an integration of

mentally affected pupils but we must respect the distinctnes of their

personality and the observance of the general principles of this

proces s.

Mental infliction ( cephalonia), integration, kinetic gam es.
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ÚVOD

Na základě kvalifikovaných odhadů se uvádí, že v naší populaci žije zhruba

3% lidí s různým stupněm mentálního postižení.

Dnešní společnost si již nepřeje schovávat postižené do ústavů, zbavovat je

jejich práv, ale naopak podporuje vznik míst, kde postižení mohou pracovat a žít ve

vlastní rodině. Obdivuje rodiče a odborný personál pečující o lidi s mentální retardaci,

to vše s dávkou soucitu. Ale přesto postižení stále nejsou přijímáni za rovnocenné

spoluobčany. Neměli možnost se tomuto naučit, osvojit si potřebné znalosti a

dovednosti pro společný život "spolu".

Vzhledem k tomu, že pracuji ve speciální škole, kde se spolu denně setkávají

a vzdělávají nepostižené děti s dětmi s nejrůznějším typem postižení, jsem i já

neustále konfrontován s výše uvedenými jevy- na jedné straně vstřícnost a

porozumění v prostředí školy, na druhé v mnoha případech předsudky a odmítání za

jejími branami.

Proces integrace je jistě vehni složitou a dlouhodobou záležitostí vyžadující

spoustu předpokladů a splnění mnoha podmínek. Není také v současné společnosti

přijímán jednoznačně kladně a bezvýhradně. Pokud ale prokáže svou funkčnost,

užitečnost a smysl v menším celku, jako je kupříkladu škola, postupem času ovlivni

nejen životy postižených, ale také změní postoje a hodnoty lidí z většinové

společnosti.

Existuje celá řada prostředků, jejichž prostřednictvím lze integraci realizovat.

Ať už jde o integraci školní, zájmovou, kulturní, institucionální nebo prostřednictvím

působení rodiny, cílem je vždy vzájemné partnerství postižených i nepostižených při

dodržení principu rovnocennosti.

Já jsem z těchto prostředků vybral sportovní a pohybové aktivity. Osobně se

v prostředí kolem sportu pohybuji už od dětství, poznal jsem v něm spoustu nových

lidí, získal mnoho přátel, zkušeností a prožitků, a jsem na základě vlastních

zkušeností přesvědčen, že mohou být jedním z významných prostředků pro integraci

nejen postižených osob a mohou být výrazně nápomocny při hledání odpovídající

sociální role ve společnosti. Svým významem a přínosem totiž přesahují rámec

volnočasových či rekreačních aktivit; postoje, schopnosti, dovednosti a zkušenosti
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zde získané se přenášejí do všech oblastí našeho života a výrazně přispívají ke

zvyšování jeho kvality.

Proto jsem se rozhodl ve své bakalářské práci věnovat problematice

sportovním a pohybovým aktivitám mentálně postižených (dále MP) a jejím

prostřednictvím možnostem ovlivňování jejich života. Jednak bych rád v této oblasti

získal potřebné množství informací a zkušeností, abych v budoucnu při práci

mentálně postižené odpovídajícím způsobem motivoval a poskytl jim dostatek

informací o možnostech sportovního a pohybového vyžití, jednak bych

prostřednictvím realizovaného pohybového programu aplikovaného na vybranou t
skupinu mentálně postižených osob metodou pedagogického experimentu popsal a

zhodnotil výchozí stav, vyhodnotil dopady tohoto programu a v následné diplomové

práci po další dvouleté aplikaci znovu posoudil výsledný efekt tohoto programu jako

potenciálně účinného prostředku pro větší začlenění mentálně postižených osob do

současné společnosti a zvyšování kvality jejich života.
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1 CÍL, ÚKOLY, HYPOTÉZY

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit osobám s mentálním postižením prostor a

příležitost pro uspokojování svých biologických, sociálních i růstoVých potřeb,

dosažení vyšší míry nezávislosti, samostatnosti, seberealizace a možnosti

rozhodování o způsobu vlastního života v přirozeném sociálním prostředí.

Úkoly práce

1. Shromáždit materiály o sportovních aktivitách mentálně postižených z literárních a

internetových zdrojů.

2. Popsat výchozí stav, podmínky a činitele na počátku experimentu

3. Aplikovat program herních a pohybových aktivit na vybraném souboru mentálně

postižených chlapců.

4. Vyhodnotit přínos programu v procesu integrace mentálně postižených do

společnosti projevující se v běžném životě mentálně postižených ve větší

samostatnosti, sebeobslužnosti, sebeuvědomění a sebepojetí, zvyšování sebedůvěry a

větší účasti na denních aktivitách.

Hypotézy práce } ''• .

1. Prostřednictvím integrace dojde k všeobecnému rozvoji osobnosti mentálně

postiženého projevujícím se ve všech oblastech jeho života

2. Pravidelná pohybová aktivita přispěje k rozvoji uchovaných schopností a příznivě

se odrazí ve fyzickém i duševním stavu mentálně postiženého

3. Sportovní akti-vity a jejich prostředí umožní mentálně postiženým vytvoření

nových sociálních kontaktú, získání nových kamarádů, zvýšení sebevědomí, lepší

orientaci ve světě a v neposlední řadě také smysluplné a pozitivní trávení volného

času.
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2 TEORETICKA CAST

2.1 Pojem integrace

Termín "integrace" podle slovníku cizích slov označuje "sjednocení,

začlenění, zařazení". Integrace se vztahuje na lidi různých věkových skupin v

různých životních situacích, od raného dětství až po stáří, přičemž se přizpůsobuje

potřebám dané skupiny. Jedná se o dlouhodobý proces začleňování lidí s postižením

do společnosti (rovněž vrůstání do společnosti), závislý na míře uspokojení lidských

potřeb jednotlivce a míře podpory společnosti. Zohledňuje člověka jako lidskou

bytost, respektuje jeho důstojnost, svobodu a rovnost s ostatními. Je odrazem

sjednocování postojů, hodnot, chování a směřování aktivit různého druhu. Ovlivňuje

jak interpersonální a skupinové vztahy, tak identitu jednotlivců a skupin- její

potřeba vzniká při kontaktu dvou navzájem de odlišujících jevů, situací, postojů,

nebo aktivit. V kontextu integrace se někdy hovoří o dvou směrech či přístupech

v integraci:

tzv. asimilačním, kde integrace je problémem postižených, přestavuje

ztotožnění se minority s identitou majority, a hlavní způsob je bezvýhradné

přijetí norem majority (asimilace). Formou je tedy začlenění minority

(zdravotně postižených) do majority (institucí nepostižených). Tato integrace

vykazuje známky nadřízenosti a podřízenosti, je vítána sebeuspokojenou

majoritou. Lze ji považovat za určitou skrytou formu diskriminace

postižených, ohrožuje přirozený rozvoj identity a neobohacuje intaktní

(nepostižené) jedince.

tzv. koadaptačním, kde integrace se považuje za společný problém intaktních

a zdravotně postižených. Mezi oběma skupinami je vztah partnerský,

integrace je hodnota závislá jak na minoritě tak na majoritě, nemusí jít jen o

začlenění, ale o rovnoprávnou existenci a hodnotu. Tato integrace skutečně


[…]


řešeni problémů a úloh. To byl také od počátku záměr a cil práce. Lze tedy

konstatovat, že se zamýšlený cíl podařilo dílčím způsobem splnit, protože integrace

je neustále se vyvíjející dynamický proces a jeho úspěšnost je podmíněna naší

trvalou podporou a porozuměním.
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6 ZÁVĚR

Člověk je společenský tvor. Přítomnost ve společnosti dalších lidí a kontakty

s nimi hrají v životě každého z nás nepostradatelnou roli. Ve většině případů máme

to štěstí, že máme možnosti a schopnosti si dostatek sociálních kontaktů získat a

udržovat. Možná právě pro jejich dostatek si v mnoha případech ani neuvědomujeme

jejich význam a důležitost pro náš spokojený život.

Někteří však takové štěstí nemají. Ať už díky svým specifickým potřebám a

odlišnostem, ať díky prostředí, ve kterém žijí. Mentálně postižení jsou lidé jako my.

Nepotřebují naši lítost a soucit, potřebují poskytnutí příležitostí a možností, jaké

máme my. Zda a jak je využijí, je už jen otázkou jejich volby a rozhodnutí. t---- ·~',:.·.

Čím více podpory a možností mentálně postižení z naší strany dostanou, tím

více získají příležitostí k realizaci svých potřeb a přání, ovlivňování způsobu prožití

vlastního života a získání větší míry nezávislosti a samostatnosti.

Pokud těchto možností bude do budoucnosti přibývat, postupem času se

mentálně postižení mohou stát plnoprávnou součástí naší společnosti a přispět k její

otevřenosti a humanizaci.

Integrace není postavena tak, že my něco dáváme a jiní něco berou. Dotýká se

všech zúčastněných bez výjimky a všechny také ovlivňuje. Mění naše postoje a

očekávání ve vztahu k jiným lidem, ovlivňuje naše vidění světa a naši úlohu v něm.

Kroužek sportovních her je pouze jednou z mnoha příležitostí, jak nabídnout

mentálně postiženým možnost rozhodování o způsobu svého vlastního života. Není

t~ statisticky významný, aby vybízel k dalekosáhlým závěrům. Ale o statistiku

nejde. Pokud přispěl alespoň jednomu z chlapců k pocitu většího uspokojení a radosti

ze života, myslím, že svůj účel splňuje a má svůj smysl.
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Příloha 1

Název Stupeň Míra integrace/ segregace

sociálně I. plná integrace integrace
integrovaný
inhibovaná n. vysoká integrace adaptace

účast

omezená účast
zmenšená účast lll. středně vysoká

integrace

utilita
ochuzené vztahy nízká

IV. integrace

redukované ID. nízká
vztahy segregace

narušené vztahy
/

odcizení II. středně vysoká inferiorita
segregace

společenská I. vysoká
izolace segregace

WH01976 Jesenský 1993 Sovák 1975
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Příloha 2

INTEGRACE NENÍ JEN O OPEČOV Á V ÁNÍ

Naše Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci připravuje

absolventy, schopné v praxi řešit integraci na běžných či speciálních školách, a také

především integraci prostřednictvím tělesné výchovy či sportu.

Proto jsem se velmi podivila závěrečnému výroku: "Další by si chtěly doplnit

magisterské vzdělání. Splnit ale požadavky k přijetí (ne odborné, ale třeba tělocvik) se může

stát problémem. Že by byl kotrmelec pro učitelku u těžce mentálně postižených na vozíčku

tak důležitý? "

Promiňte, ale dýchl na mne středověk, kdy "tělocvik" byl rovnítkem ,,kotrmelce" a

kdy byly předměty důležité a nedůležité. Pro mne to bylo o to více šokující, že takto se lze v

současnosti, kdy téma "pohyb- zdraví- socializace" je koncipováno v rámcových

vzdělávacích programech pro školy běžné i školy speciální), kdy tělesná výchova jej ednou z

nedílných součástí vzdělávacích programů, a to především na školách speciálních. Je s

podivem, že se takto může vyjadřovat fundovaný redaktor letos, kdy rok 2005 je organizací

UNESCO vyhlášen jako rok sportu a tělesné výchovy - s podtitulem: vzdělávání a výchova,

zdraví, rozvoj a mír.

Pan ředitel ÚSP Zbůch i paní ředitelka speciální školy toto vše už dávno pochopili a

v celém projektu integrace pojetí aktivního života, tedy i významu pohybuje podtrženo:

(" ... Altánky. Minigolf. Venkovní i vnitřní bazén. Brouzdaliště. Ohniště. Upravené

trávníky .... stylová stáj s koňmi ... Pracují tu ateliéry- od vaření, přes modelářství, hudební

ateliér až po pohybové aktivity v rámci tělovýchovné jednoty. Jezdí se hrát florball i boccia,

ale i šachy mimo zařízení -jde mimo jiné o ote·vření běžné společnosti pro postižené.")

Nepopírá tedy závěr článku jeho úvod?

Součástí vzdělání magisterského je i jistý objem tělesné výchovy, a to jak v úvaze o

přijetí ke studiu (nebo dnešní populace už nezvládne ani kotrmelec?), tak v úvaze o obsahu

studia a uplatnění poznatků z Tv v praxi. I magistři musí zvládnout adekvátní dovednostní

základ ve vztahu k charakteristice akreditovaného (a zvoleného) studijního oboru, zásady

bezpečně řízených pohybových aktivit ale také zásady zdravého životního stylu, kdy pohyb

má své opodstatněné místo aj e jedním z prostředků integrace. Ani zde není na místě

dehonestující paralela "tělocvik = kotrmelec".

36

Prof. PhDr. Hana Válková, CSc.,

děkanka Fakulty tělesné kultury Univerzity

Palackého,Olomouc

Příloha 3

37

Příloha4

38

Příloha 5

c

39

Příloha 6

40