posudek vedoucího práce
bakalář: Václav Fišer

Herní pohybové aktivity – potenciálně integrační činitel mentálně retardovaných

K obhajobě autor překládá bakalářskou práci (dále BP) s tématem, který prolíná jeho studovaným oborem, jeho současným zaměstnáním a pedagogickou orientací (speciální škola). Tato zesílená vazba nasvědčuje, že autor při výběru tématu postupoval uváženě, s cílem prezentace svého teoreticko pedagogického úsilí a výsledkové transparentnosti. Z hlediska metodologie se jedná o empirický výzkum (nikoliv o pedagogický experiment) s využitím metody přímého neevidovaného pozorování a kazuistiky. Vybrané téma autor zpracovává na 40 stranách textu včetně příloh. BP představuje stručným a výstižným abstraktem. Celkově je prezentována srozumitelně, přehledně, v celém jejím průběhu autor vychází ze praktické zkušenosti s řídicí činností učitele, zjištěné výsledky konfrontuje v diskusi.

V úvodu BP autor osvětluje termín integrace (není měřitelná jak správně uvádí), její šíři, dimenze a naznačuje prostředky její realizace. Z pedagogického hlediska vhodně zdůvodňuje proč využívá k integraci mentálně retardovaných postižených (dále MR) sportovní aktivity. Cíl a úkoly jsou, vzhledem k tématu s předpokladem vyvozovaných závěrů, zřetelné. V teoretické části práce diplomat v odpovídající šíři přibližuje, s odkazem na literaturu, problematiku integrace, její klasifikaci, charakteristiku mentálně postižených jedinců včetně vlivu a sportovních aktivit na osobnost MR.

Výzkumná část práce je reflexí osobní zainteresovanosti, přímé účasti a výsledků zjištěné pozorování. Charakteristika souboru je srozumitelná a osvětlující, subjektivní prognóza jeho potenciální úspěšnosti patří spíše do diskuse. Longitudiální aplikaci sportovních aktivit nelze z hlediska metodologického považovat za pedagogický experiment. Jde o v tomto případě o záměrnou a cílenou řídicí činnost. Sportovní resp. pohybové hry terminologicky disponují termínem herní dovednost! Za pozitivní (také spíše v diskusi) lze považovat transfer vlivu sportovních aktivit, prezentovaný v textu, na výsledky v občanském životě retardovaných (s. 27).

V diskusní části (považuji za nejlepší) se autor, jako zástupce majoritní části populace, vyjadřuje nejen k zjištěným výsledkům v kontextu výzkumu, ale i k integraci ze společenského hlediska!

Závěry své práce autor přenáší z výsledkové a empirické roviny do roviny metafyzické což jeho autorské právo. Činí tak zřejmě s jemu vlastní vizí potenciálně celospolečenského vnímání integrace jako pojmu, ale i cíle a to nejen s ohledem k minoritě handicapovaných.

Závěr: předložená BP z hlediska kladených požadavků splňuje podmínky beze zbytku. Diplomant potvrzuje nejen znalost prostředí v kterém se pohybuje, ale také svou zájmem zainteresovat. Dokumentuje vyváženě své úsilí ještě hlouběji pronikat k známému, poznanému, resp. nepoznanému invencí, iniciativou a empirickou trpělivostí učitele pedagoga. V práci se nevyhne některým dílčím nepřesnostem, které však nesnižují její úroveň. Proto práci doporučuji k obhajobě.

FTVS, 9.9.2008

PhDr. Jan Kříček, CSc.